—1—

苏教办关函〔2025〕2号

关于印发《江苏省高校关工委融入“一站式”学
生社区开展“五老五助力”行动

工作方案》的通知

各高等学校：

现将《江苏省高校关工委融入“一站式”学生社区开展“五老
五助力”行动工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

省教育厅办公室

2025年 9月 11日
（此件依申请公开）

—2—

江苏省高校关工委融入“一站式”学生社区
开展“五老五助力”行动工作方案

高校“一站式”学生社区建设是推动领导力量、管理力量、思

政力量、服务力量下沉学生一线，构建全员全过程全方位育人格

局的重要举措，是践行“以学生为中心”理念、落实立德树人根本

任务的重要抓手。为进一步提升高校关工委贡献度，助力我省高

校“一站式”学生社区综合管理模式建设提质增效，现制订本工作

方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的教育方针，落实立德树人根本任务和“三全育人”工作目

标，遵循“急党政所急、想青少年所需、尽关工委所能”的工作方

针，依据高校“一站式”社区建设要求，发挥老同志的政治优势、

威望优势、经验优势、时空优势、亲情优势，组织“五老”力量深

入学生社区一线，开展思想引领、教育引导、困难帮扶、心理关

爱、就业指导等工作，支持和帮助青年学生成长成才，为培养全

面发展的社会主义建设者和接班人贡献力量。

二、重点任务

紧紧围绕高校“一站式”学生社区建设中心工作，开展“五老

五助力”行动。

—3—

（一）助力思政教育。组织“五老”通过灵活多样的方式，开

展“新思想、新实践、新成就”主题宣讲，用习近平新时代中国特

色社会主义思想铸魂育人。配合学校党委和相关部门，在大学生

中开展丰富多彩、形式多样的社会主义核心价值观教育活动，充

分发挥老党员、老领导、老教授、老专家等优质教育资源的作用，

引导青年学生树立正确的世界观、人生观、价值观，帮助大学生

正确认识各种社会热点问题，自觉担当“请党放心、强国有我”

的时代重任。

（二）助力党建引领。组织高校党员老领导、老教授、老专

家在学校、学院（系）党组织领导下，通过担任特邀党建组织员、

党建辅导员，以及老少结对、支部共建等，助力大学生党建工作。

积极参与社区学生党团组织活动，为学生上党课、团课，开展专

题讲座、座谈交流、谈心谈话等，协助指导入党积极分子撰写入

党志愿书，参加入党材料审阅、发展对象考察等工作，协助把好

发展党员质量关，当好大学生入党“引路人”。

（三）助力困难帮扶。配合有关部门、院系，深入大学生社

区开展专业帮扶，帮助学业困难大学生掌握科学的学习方法，增

强学习信心，学好专业知识，顺利完成学业。组织“五老”开展对

孤儿学生、事实无人抚养学生、特困救助供养学生、独立生活的

困难学生、突发困境学生的重点帮扶。以“爱心超市”等为载体，

通过结对帮扶、爱心捐助等形式，及时精准为困境学子排忧解难；

强化人文关怀，重视精神关爱，突出成长陪伴、学业辅导、就业

—4—

帮扶，实现“扶贫”更“扶志”。发挥“五老”校友资源和社会资源优

势，积极参与“访企拓岗”行动，助力高校毕业生高质量就业，促

进解决大学生尤其是困难大学生就业问题。

（四）助力心理关爱。组织专业素养高、育人经验丰富的老

专家、老教师深入大学生社区，助力关爱青少年生命健康“润心

行动”。积极担任“育人导师”，协助开展辅导员心理健康教育培

训，协助开展学生心理健康状况摸排、家校联系和重点学生结对

关爱工作。进一步丰富“关爱超市”“谈心屋”“知心老人”等关爱载

体内涵，开设线上“访谈热线”，探索关工委助力大学生心理健康

教育的有效路径。

（五）助力课外实践。发挥“五老”政治优势，参与大学生社

团活动，积极担任大学生社团指导老师，在社团活动的主题确定、

现场组织、活动宣传等环节，把好“政治关”；引导带领大学生走

进社区、走进乡村，广泛开展社会服务公益活动，促进大学生增

强社会责任。发挥“五老”专业特长，言传身教，引导大学生学习

科学家精神，开展丰富多彩的科技创新活动，指导大学生创新团

队申报各类创新课题，提升大学生创新精神和实践能力。

三、组织保障

（一）完善工作机制。充分发挥“党建带关建”工作机制作用，

切实把关工委融入“一站式”学生社区开展“五老五助力”行动，纳

入关工委优质化建设重要内容，明确“五老”融入“一站式”学生社

区的工作目标和适合老同志特点的工作任务，因校制宜细化工作

—5—

方案，及时解决工作中的困难问题。“一站式”学生社区牵头部门

要建立联系关工委工作机制，重要会议、重要工作部署可以邀请

关工委负责同志参加。高校关工委要按照“围绕中心、服务大局、

积极作为、助力发展”的工作原则，主动对接“一站式”学生社区

建设中心工作，既量力而行，又尽力而为，为助力大学生成长成

才增光添彩。

（二）组建精干队伍。各高校关工委要精心组织动员政治素

质高、热爱教育事业、熟悉学生工作的“五老”加入“五助力”行动，

并结合他们的特长，按照“五助力”重点工作，建立相应的专项工

作小组，完善各类型“五老”资源库，定期开展“五老”关心下一代

工作培训，经常性开展工作研讨和交流，提升队伍能力水平。

（三）加强典型推广。省教育系统关工委要加强对“五老五

助力”行动的工作指导，及时推广先进经验、加强工作交流，利

用相关媒体，加大典型宣传。各高校关工委要及时发现和选树“五

老五助力”先进个人和团队典型，总结创新案例、凝炼工作品牌，

彰显本校特色。

	关于印发《江苏省高校关工委融入“一站式”学生社区开展“五老五助力”行动
	工作方案》的通知
	江苏省高校关工委融入“一站式”学生社区
	开展“五老五助力”行动工作方案
	（一）完善工作机制。充分发挥“党建带关建”工作机制作用，切实把关工委融入“一站式”学生社区开展“五老